
О деятельности муниципальных ресурсных, координационных центров

и муниципальных опорных площадок, функционирующих на базе
образовательных организаций ЗАТО Александровск,;

на 2017-2018 учебный год

В соответствии с Планом работы Управления образования администрации
ЗАТО Александровск на 2017-2018 учебный год, утвержденным приказом
Управления образования администрации ЗАТО Александровск от 31.08.2017 №712,
в целях формирования единого образовательного пространства, обеспечивающего

решение приоритетных инновационных направлений системы образования ЗАТО
Александровск и эффективную деятельность по реализации Федеральных

государственных стандартов, повышения качества образовательных услуг на основе
обновления содержания образования, роста профессиональной компетентности

работников образования и укрепления сетевого взаимодействия образовательных

организаций муниципалитета,

ПРИКАЗЫВАЮ:;
1.Утвердить   прилагаемый  перечень   образовательных  организаций,

работающих в 2017-2018 учебный год в режиме:
1.1.Муниципальных ресурсных центров (далее —МРЦ) (приложение №1).
1.2.Муниципальных координационных центров (далее - МКЦ) (приложение

№2).
1.3.Муниципальных опорных площадок (далее - МОП) (приложение №3).
2.Директору МБУО ИМЦ (Е.М. Зламан):;
2.1.Обеспечить методическое сопровождение работы МРЦ, МКЦ и МОП.

2.2.Разместить информацию о ходе деятельности и результатах МРЦ, МКЦ и
МОП на официальных сайтах Управления образования администрации ЗАТО
Александровск и МБУО ИМЦ.

2.3.Разработать критерии эффективности деятельности МРЦ, МКЦ и МОП в
срок до 20.11.2017.

2.4.Предоставлять   специалистам  отдела   общего,   дополнительного
образования  и  воспитания  Управления  образования  администрации  ЗАТО

Александровск анализ результатов деятельности МРЦ, МКЦ и МОП - 2 раза в год
(до 15 января 2018 года и до 15 июня 2018 года).

3.Руководителям образовательных  организаций (Т.И. Цыпнятова,  Е.В.

Мищинская, О.К. Табаринова, И.В. Мацюк, Е.П. Пятницкая, ЗА. Румянцева, Н.Г.

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО АЛЕКСАНДРОВСК

ПРИКАЗ

от ^/ октября 2017 г.№



Исп. Зламан Е.М., директор МБУО ИМЦ
Рассылка: 1-в дело; 2-Костровой СВ.; 3-18-все школы и ОДО, 19-ИМЦ.

Начальник

Управления образованияГ.Ю.Чебелева

Лёвкина, И.В. Матвиищина, Е.В. Иващенко, Л.И. Зыбкина, А.В. Стояновская, Е.В.

Смирнова, Е.Л. Дерюга, О.А. Кулаковская, М.В. Игошева, Т.А. Бабаджанова, О.В.

Полищук, Г.А. Митюшюна, Л.Н. Чекольских, И.Ф. Сорочан, Н.А. Изекеева, И.Г.

Телегина, В.И. Барда, В.Д Агурков, В.В. Петров, С.А. Смирнов)::

3 Л. Создать необходимые условия для функционирования МРЦ, МКЦ и МОП
на базе образовательных организаций.

3.2. Предоставлять МБУО ИМЦ отчеты о результатах деятельности 2 раза в
год до 30 декабря 2017 года и 1 июня 2018 года.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела общего

и дополнительного образования и воспитания Управления образования

администрации ЗАТО Александровск (СВ. Кострова).



Чёрная
Елена
Михайловна,

методист ;

Модератор РЦ

Игошева Марина
Валентиновна,

заведующий,
8 911303 28 53

Митюшина
Галина
Александровна,
заведующий,
8(81530)62178

Иващенко  Елена
Васильевна,

заведующий,

8(81551)73018

Руководитель РЦ

Формирование современной
информационно-образовательной среды
ДОО как открытой педагогической
системы.

Развитие интеллектуально-творческого

потенциала личности ребенка
дошкольного возраста путем
формирования исследовательских
способностей и навыков

исследовательского поведения.

Создание инновационной образовательной
среды в области внедрения новых
педагогических технологий социализации
детей дошкольного возраста.

Направление работы координационного

центра

МБДОУ ДС
№46

Северяноч
ка

МБОУДС
№8
Якорёк

МБДОУ
ДС№1

Сказка

Наименова

ниеОО

:з)

2.

1.

№
п/

п

2. Дошкольные образовательные организации

Пономаренко
Татьяна
Геннадьевна,
старший
методист

Веселова
Елена
Владимировна,
методист

Модератор РЦ

Козинец   Ирина
Анатольевна,

заместитель

директора     по
УВР,
8(81539)46168

Молчанова Ирина
Валентиновна,

заместитель

директора по
УВР,
8(81551)72743

Руководитель РЦ

Подготовка учащихся к региональному и
заключительному этапам Всероссийской
олимпиады школьников по учебным
предметам (русский язык, математика,
физика, английский язык, технология,

астрономия, ОБЖ).

Подготовка учащихся к региональному и
заключительному этапам Всероссийской
олимпиады школьников по учебным
предметам (русский язык, литература,
химия, биология, история,

обществознание, информатика).

Направление работы

координационного центра

МБОУ
СОШ
№276

МБОУ
Гимназия

Наименова

ниеОО

2.

1.

№
п/п

Перечень образовательных организаций, работающих

в режиме муниципальных ресурсных центров

1. Общеобразовательные организации

Приложение 1
к приказу Управления образования
администрации ЗАТО Александровск
от _2017 года №  I



Пономаренко
Татьяна   [
Геннадьевна,

старший
методист

Веселова
Елена
Владимировна,

методист

Калюжнова

Елена
Валентиновна,

старший  ;
методист

Салдина
Тамара   :
Феодосьевна,

старший

методист

Пономаренко
Татьяна
Геннадьевна,

старший
методист

Казначеевская

Татьяна
Юрьевна,

методист

Модератор КЦ

Румянцева
Зинаида
Александровна,

директор,
8(815-30)62379

Табаринова
Ольга
Константиновна,

директор,
8(81551)72564

Мищинская
Елена
Владимировна,

директор,
8(815-51)70204

Мацюк
Инна
Владимировна,

директор,
8(81530)62100

Пятницкая
Екатерина
Петровна,

директор,
8(81539)49099

Матвиишина
Ирина
Васильевна,

директор,
8(81539)45135

Руководитель

кц

Сопровождение обучающихся в
проектно-исследовательской

деятельности.
Организация отбора учащихся на
образовательные программы Центра

Сириус, для участия в турнире им.
М.В. Ломоносова.

Организация работы по направлению
учащихся для обучения в Мурманскую
областную очно-заочную школу

дополнительного образования для
одарённых детей А-Элита.

Сопровождение реализации

муниципального плана мероприятий по
повышению качества преподавания
учебных предметов предметной области

Общественно-научные предметы

Сопровождение реализации ФГОС НОО
обучающихся с ОВЗ и ФГОС для
учащихся с умственной отсталостью.

Сопровождение реализации
муниципального плана мероприятий по

повышению качества математического
образования в рамках Концепции
преподавания математики в Российской

Федерации.

Сопровождение реализации

муниципального плана мероприятий по
повышению качества филологического

образования в рамках Концепции

преподавания русского языка и
литературы в Российской Федерации

Сопровождение реализации

муниципального плана мероприятий по
повышению качества естественно
научного образования ЗАТО
Александровск.

^аправление работы координационного

центра

1. Общеобразовательные организации

МБОУ СОШ
№266 ЗАТО
Александровск)

МБОУ ООШ
№2

МБОУ ООШ
№1 им. М.А.

Погодина

МБОУ ООШ
№269 ЗАТО
Александровск

МБОУ ООШ
№280

МБОУ СОШ
№279

Наименование

ОО

6

5

4

3

2

1

№
п/п

Перечень образовательных организаций, работающих

в режиме муниципальных координационных центров

Приложение 2
к приказу Управления образования
администрации ЗАТО Александровск
от          2017 года №



Романченкр
Виктория ;
Викторовна,

заместитель

директора

Салдина
Тамара
Феодосьевна,

старший
методист

Пономаренко
Татьяна
Геннадьевна,

старший

методист

Модератор КЦ

Блюм Ольга
Александровна,

заместитель

директора по
УВР,

8(81539)47783

Телегина Ирина
Георгиевна,

директор,
8(81530)60831

Сорочан Юлия
Васильевна,

заместитель

директора по УВР

8(81551)72911

Руководитель КЦ

Реализация муниципального проекта
Открытые ладони

Развитие НТТ и робототехнике.
Реализация муниципального проекта
КОРПОРАЦИЯ ПРОФИ-

МАРКЕТ

Организация работы с одаренными
детьми.
Организация деятельности с

образовательными учреждениями по
привлечению обучающихся в работу
образовательного центра детского
технопарка Кванториум.

Направление работы
координационного центра

МБОУДО ДДТ
(г. Гаджиево)

МБОУДО
ддт
Дриада

МАОУДО
ЦДОД

Наименование

ОО

3.

2.

1.

№
п/п

3. Учреяедения дополнительного образования

Дудникова Вера
Валерьевна, старший
воспитатель,

8 921 157 82 39

Стругалева Людмила
Николаевна, заместитель

заведующей по ВМР,
8(81530) 64408

Малахова Ольга
Михайловна, старший .

воспитатель,
8 921724 93 00      ^

Козловская Елена
Васильевна, заместитель

заведующей по ВМР, '
8 921 154 79 10

Смирнова Елена
Борисовна, заместитель

заведующей по ВМР, :
8 902 135 23 76      ^

Руководитель КП

Внедрение системы работы по гражданско-
патриотическому воспитанию детей

дошкольного возраста Детский сад с
кадетскими группами в образовательную
систему муниципалитета.

Создание условий для внедрения новых
приёмов, форм, методов и подходов,
направленных на воспитание у детей

дошкольного возраста культуры
природолюбия в рамках реализации
природоохранного социально-
образовательного проекта Мы и природа

Развитие интеллектуально-познавательных

способностей дошкольников посредством

игровых образовательных технологий.

Создание организационно-методической

модели по речевому развитию и приобщению к
чтению детей дошкольного возраста в

контексте нового образовательного стандарта.

Создание инновационной среды, направленной
на раннее развитие математической
грамотности и культуры детей в ДОО.

Направление работы координационной
площадки по ДО

МБДОУ ДС№4
Жемчужинка

МБДОУ ДС№2
Северяночка

МБДОУ ДС№1
Семицветик

МБДОУ ДС№9
Березка

МБД0УДС№7
Пингвиненок

Наименование

00

5

4

3

2

1

№
п/п

2. Дошкольные образовательные организации

Модератор МБУО ИМЦ Чёрная Елена Михайловна, методист.



методист
старший

Филипповна,

Наталья
Бицаева

методист

Ивановна,
Елена
Романова :

8 906 286 01 36
УВР,
директора по
заместитель

Викторовна,
Сидько Людмила
8 920 983 21 24
УВР,
директора по
заместитель

Викторовна,

Анастасия

Копылова

организаций
деятельности образовательных
технологий в образовательной
применением здоровьесберегающих
Охране здоровья обучающихся с

горизонты

детьми с ОВЗ Раскрывая
работе с детьми-инвалидами и

учреждений ЗАТО Александровск и
обучающимися образовательньк
Физкультурно-спортивная работа с

(г. Полярный)
ДЮСШ
МАОУДО

(г. Снежногорск)
ДЮСШ
МБОУДО

5.

4.



Дудникова Вера Валерьевна,
старший воспитатель,

8 921 157 82 39

Стругалева Людмила
Николаевна, заместитель

заведующей по ВМР,
8(81530)64408

Козловская Елена
Васильевна, заместитель

заведующей по ВМР,
8 921 154 79 10

Смирнова Елена Борисовна,
заместитель заведующей по

ВМР,

8(81530)61555          |

Руководитель ОП

Развитие робототехники

Реализация инновационных технологий

социально-коммуникативного развития

детей дошкольного возраста
Н.П.Гришаевой

Организация работы детской
исследовательской лаборатории
Почемучка

Физическое развитие детей дошкольного

возраста в условиях современной
здоровьезберегающей среды ДОО.
Организация интеллектуальной

олимпиады для дошкольников
Вундеркиндик - 2017

Организация фестиваля по
исследовательской и проектной

деятельности воспитанников ДОО
Золотое зёрнышко, Организация

детского движения Юные волонтёры,

Юные друзья кадетов

Направление работы опорной площадке

МБДОУ ДС
№4
Жемчужинка

МБДОУ №2
Северяночка

МБДОУ№9
Березка

МБДОУ№7
Пингвиненок

4

3

2

1

№
п/п

2. Дошкольные образовательные организации
Модератор МБУО ИМЦ Чёрная Елена Михайловна, методист.

Бйцаева  \
Наталья
Филипповна,

старший
методист

Романченко
Виктория
Викторовна,

заместитель

директора

Модератор

ОП

Семенова Галина
Андреевна,

заместитель

директора по
УВР,
8(815-51)70204

Лашина Ирина ,
Александровна,

заместитель

директора по
УВР,

8 911 325 29 40

Руководитель ОП

Формирование мотивационной
среды к ЗОЖ у педагогов и
обучающихся в условиях
применения в организации ВФСК
ГТО

Сопровождение муниципального
проекта Молодые кадры ЗАТО
Александровск

Направление работы
опорной площадки

1. Общеобразовательные организации

МБОУ ООШ №1
им.М.А.Погодина

МБОУ СОШ
№279

Наименование

ОО

2

1

№
п/п

Перечень образовательных организаций, работающих

в режиме муниципальных опорных площадок

Приложение 3
к приказу Управления образования \
администрации ЗАТО Александровйк
от      2017 года №



Салдина Тамара
Феодосьевна,

старший
методист

Бицаева НатаДья
Филипповна, !

старший

методист

Романченко
Виктория
Викторовна,

заместитель

директора

Модератор ОП

Павлов Михаил
Всеволодович, заместитель

директора по УВР,
8 921 271 90 61

Сидько Людмила
Викторовна, заместитель

директора по УВР,
8 906 286 01 36

Блюм Ольга Александровна,

заместитель директора по
УВР,
8(81539)47783

Руководитель ОП

Развитие

автомоделирования

Внедрение ВФСК ГТО и
развитие физкультурно-
спортивной работы в
общеобразовательных

организациях

Опорная площадка по
развитию хореографии

Модель идеального

танца

Направление работы
опорной площадки

МАОУДО
ЦТТиПО

МАОУДО
ДЮСШ

МБОУ ДО
ДЦТ
(г. Гаджиево)

Наименование

ОО

3

2

1

№
п/п

3. Учреждения дополнительного образования

Кирушева Ирина
Васильевна, старший

воспитатель,

8 911805 50 23

Калиненко Галина
Николаевна, старший

воспитатель, 8 (81530) 61056

Смирнова Наталья
Сергеевна, старший
воспитатель, 8 (81530) 61486

Пономарева Наталья
Владимировна, старший
воспитатель, 8 906 286 90 13

Пронькина Наталья
Николаевна, заместитель

заведующего по ВМР,

8(81539)45703

Матюшина Елена
Александровна, старший
воспитатель,

8 911 305 56 68

Дёмина Лариса Геннадиевна,
старший воспитатель,

8 921 277 61 47

Организация детского движения Юные

друзья кадетов. Развитие

робототехники.

Организация детского движения, Юные

друзья кадетов
Развитие робототехники.

Реализация проекта В лабиринтах
книжкиных чудес

Разработка игр триггеров, направленных

на развитие логического мышления и

математических представлений у детей
дошкольного возраста

Эффективное использование
интерактивного оборудования в работе с
детьми дошкольного возраста

Организация детского движения
Эколята-дошколята

Реализация инновационных технологий

социально-коммуникативного развития
детей дошкольного возраста

Н.П.Гришаевой

Организация детского движения
Эколята-дошколята

Реализация инновационных технологий

социально-коммуникативного развития
детей дошкольного возраста

Н.П.Гришаевой

МБОУ ДС№46
Северяночка

МБДОУ ДС
№8 Якорёк

МБДОУ ДС
№1

Семицветик

МБДОУ ДС
№6

Светлячок

МБДОУ ДС
№3

МБДОУ ДС
№13
Ромашка

10

9

8

7

6

5



методист    •

Юрьевна,

Татьяна
Казначеевская
методист

старший
Валентиновна,
Елена
Калюжнова !
методист

старший

Феодосьевна,

Салдина Тамара

методист

старший    ;

Геннадьевна, !
Татьяна
Пономаренко
директора
заместитель

Викторовна,
Виктория
Романченко

методист

Ивановна,   •

Романова Едена

8(815 51)75964
учебно-методической работе,
заместитель директора по

Крупенко Елена Сергеевна,

8(81530)61682
директора,

Степановна, заместитель

Лапинская Наталья

образования
дополнительного

в системе

ориентации школьников
экологических

Формирование
образования
дополнительного

инвалидов   средствами

детей с ОВЗ и детей-
Социальная   адаптация

судомоделирования

Развитие
способностями
потребностями и

образовательными
повышенными

сопровождение детей с

Выявление и

движение Дриада
Детское волонтерское
адаптации в социуме

жизненного опыта и
целью расширения их

свободного времени, с
организацию их

детей с ОВЗ через
возможностей общения
расширения

Создание условий для

ЦДОД
МАОУДО

Дриада
ДЦТ

МБОУДО

5

4


